**5.** Suggest remedies to fight against corruption in India.

भारत में भ्रष्टाचार से निपटने के लिए उपाय सुझाइए।

## OR

#### अथवा

Discuss the features of E-governance and also evaluate its functioning by citing some illustrations.

ई-गवर्नेंस की विशेषताओं की विवेचना कीजिए तथा कुछ उदाहरणों के माध्यम से इसकी कार्यप्रणाली का मूल्यांकन कीजिए।

**6.** Examine the role of Grameen Bank in making weaker section of the society economically empowered.

समाज के कमजोर वर्ग के आर्थिक सशक्तिकरण में ग्रामीण बैंक की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

#### OR

#### अथवा

Do you feel that the Lokpal Act. 2014 is complete in all respects to redress the grievance of the people? Comment

क्या आप समझते हैं कि लोकपाल एक्ट, 2014 लोगों की शिकायत निवारण में सभी तरह से सक्षम है टिप्पणी कीजिए।

4 300

Printed Pages: 4 Roll No.....

# M/Sem II/654

# M.A. (Semester II) Examination, 2014-15

# **Public Administration**

Paper: X

Citizen and Administration: Issues

Time: Three Hours Full Marks: 70

(Write your Roll No. at the top immediately on the receipt of this question paper)

Note: This question paper consists three sections. Section-A, B & C. Attempt All questions.

इस प्रश्न पत्र में **तीन खण्ड अ, ब** एवं **स सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं।

# Section - A

# खण्ड - अ

**Note:** Explain the following in about **50** words. Each correct explanation carries **02** marks.

निम्नलिखित की व्याख्या लगभग **50** शब्दों में कीजिए। प्रत्येक सही व्याख्या के लिये **02** अंक निर्धारित हैं।

1. (a) E- governance इलेक्ट्रानिक शासन

# M/Sem II/654

- (b) Lokpal लोकपाल
- (c) Any two function of Lokayukta लोकायुक्त के कोई दो कार्य बताइए।
- (d) Consumer Forum उपभोक्ता फोरम
- (e) Any two contribution of RTI सूचना के अधिकार की कोई दो उपलब्धियाँ बातइए।

# Section - B

#### खण्ड - ब

**Note:** Answer **all** questions in about **250** words each. Each question carries **10** marks.

सभी प्रश्नों के उत्तर लगभग **250** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **10** अंकों का है।

**2.** Discuss the functioning of Directorate of Public Grievances.

शिकायत निवारण डायरेक्ट्रेट की कार्यप्रणाली की विवेचना कीजिए।

#### OR

#### अथवा

Examine the causes for the misuse of RTI. सूचना के अधिकार के दुरूपयोग के कारणों का परीक्षण कीजिए।

**3.** Discuss the reasons for the weakness of Lokayukta.

लोकायुक्त की दुर्बलता के कारणों की विवेचना कीजिए।

### OR

#### अथवा

Examine the relevance of Civil Society in India. भारत में नागरिक समाज की प्रासंगिकता का परीक्षण कीजिए।

**4.** Discuss 'political empowerment' and also describe the machinaries to achieve political empowerment.

राजनीतिक सशक्तिकरण की विवेचना कीजिए साथ ही राजनीतिक सशक्तिकरण प्राप्ति हेतु मशीनरी की व्याख्या कीजिए।

### OR

#### अथवा

Discuss the role of Judiciary as a grievance redressal unit.

शिकायत निवारण इकाई के रूप में न्यायपालिका की भूमिका की विवेचना कीजिए।

# Section - C

# खण्ड - स

**Note:** Answer **all** questions. Each question carries **15** marks.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है।